Prima: che li compilatori dell’Estimo rusticale facciano ogni usata inquisitio-
ne et diligenza in trovare detti capi, facendo domandare quelli, o suoi sucessori, 
a chi erano descritti l’estimo delle terre rurale predette, per pigliare da loro quella 
informatione o instruttione del fatto, per quello modo che si potrà oltra all’haùta. 
E trovandosi li possessori di tale terre vista et cognosciuta la verità, secondo la loro 
consienza habbiano facoltà et arbitrio ponere et scrivere le pezze di terra di chi si 
contendesse alla posta di chi le possedesse, secondo alla detta loro consienza; et tal 
a chi serà scritto, o a chi si scriverà la terra predetta rusticale et per rusticale, non 
possa contradire, né appelarse, né dire de nulitàde, o domandare che sia revista 
o coretta tale ascrittione, volendo che la publica fama, provata secondo la detta 
consienza delli prefatti compilatori, prova pienamente per prova piena.

Secondo: che se fatta la detta deligenzia le terre rusticale di chi si dubita o si 
contende per via alcuna non si trovassero secondo la detta consienza delli com-
pilatori prefatti, in tal caso dette terre rusticale si pona al Comune della villa8 
dove sono le dette terre rusticale, et si faccia una posta del detto estimo rusticale 
al Commune della villa ruralle. Et d’anno in anno la gravezza de detto estimo, 
ascritto al Commune predetto, s’habbia a destribuire tra quelli che hanno l’estimo 

6 Soradore = canale che scorreva al di fuori delle mura della città.
7 “A veglia” (nota del Curatore Carlo Borghi).
8 villa = paese o borgata di campagna.
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rusticale in quella villa, et se dia per la ratta a ciascuna persona che havrà terre ru-
sticale in detta villa, sin a tanto che le terre gravate si trovano e vengano in luce se-
condo l’arbitrio delli detti compilatori. E trovandosi dette terre o alcune di quelle, 
il Commune predetto si debba in tutto, o per la ratta delle terre trovate, sgravarse, 
et ipso iure et facto s’intenda sgravato detto Commune, et gravato et scritto a quel 
tale che si trovarà possedere la terra predetta, over quella ratta respetivamente. Et 
più quel tale sia obligato pagare al Commune di detta villa tutte le gravezze passate 
che havrà pagato detto Commune, sì per il tempo che lui havrà tenuto la terra 
prefatta, come ancora per il tempo del suo auctore, reservandosi a lui la ragione 
contra a suoi auttori.

Terzo: che li compilatori habbiano facoltà di scrivere l’estimo delle terre d’uno 
che non trovasse le sue terre rusticale, [in] particolare per la mutatione delle con-
fine antiche, tante altre terre civile che lui darà in notta, per la stima et estimo che 
giudicaràno li prefatti compilatori, havendo consideratione che siano idonee et 
suficiente a portare la gravezza di quella terra che non si trovasse con le loro mo-
derne confine in loco delle rusticale, delle quale non potesseno, com’è detto, ha-
verne sienza particolare. Et così quelle terre passano sempre per rusticale perpetuis 
futuris temporibus, et per dannate alle gravezze rusticale come sono l’altre rusticale, 
et questo per levare le dificoltà che s’appresentano a non poter provedere alla 
perfetione del detto estimo. Et perché non possano dire di non sapere cognoscere 
quali siano le rusticale. Rimanendo [però]9 le rusticale, se mai per alcun tempo 
pervenissero in luce, per civile, per non confondere l’estimo di mutarlo ogn’hora; 
et le quali s’habbiano all’hora levare di partita per detti compilatori imo ipso iure 
s’intendano essere levate quelle terre rusticale incognite dal campione cancellate, 
in loco delle quali seranno date le nuove terre per rusticale acciò non se pagasse 
due volte per una medesima cosa.